
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 21 del 30-12-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. 21 del Reg. Data 30-12-2011 Reg. Generale N. 166 

 

 

 

 

Oggetto:   AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER RI= 

DETERMINAZIONE  DELL'I.C.I.  DOVUTA SUGLI IMMOBILI 

ADIBITI A CENTRALI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA E= 

LETTRICA. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 21 del 30-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 90 del 29/12/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

oggetto: “Atto di indirizzo per l’espletamento del servizio di assistenza tecnica per la 

rideterminazione dei corrispettivi I.C.I. relativi alle centrali idroelettriche”; 

 

Rilevato che con l’atto suddetto si demandano a questo Ufficio vari adempimenti, tra i quali quello di 

formalizzare l’affidamento dell’incarico di cui sopra alla Ditta BPS Europe Advisors s.r.l. con sede a 

Roma in Via Oslavia n. 39/B; 

  

Vista la proposta del 12 dicembre 2011 trasmessa dalla Ditta sopra indicata e pervenuta il 29/12/2011, 

nella quale vengono dettagliatamente stabilite sia le attività che verranno poste in essere dalla stessa 

oltre alla tempistica di realizzazione ed il compenso spettante, determinato per scaglioni in base alle 

maggiori somme che verranno riscosse da questo Ente a titolo di I.C.I. per gli immobili utilizzati 

come centrali idroelettriche, site nell’ambito del territorio comunale; 

 

Dato atto che la Ditta si obbliga a non far pagare alcuna somma a questo Ente qualora la procedura 

non sortisca esiti positivi o non sia più realizzabile qualora intervengano modifiche legislative che 

dispongano diversamente la materia, rispetto a quanto attualmente previsto; 

 

Ritenuto pertanto, di dover assumere l’impegno di spesa presunto di €.  1.573,00 I.V.A. compresa, 

quale compenso dovuto alla Ditta  BPS Europe Advisors s.r.l. di Roma, stimato in considerazione di 

un possibile maggior gettito dell’Imposta Comunale sugli Immobili spettante a questo Ente di €. 

20.000,00 per gli anni dal 2006 (ultimo anno per cui è possibile effettuare attività di accertamento da 

parte di questo Ente) al 2011; 

 

Dato atto che tale spesa verrà imputata all’intervento cod. 1010403 (cap. 392) del bilancio relativo 

all’esercizio 2012, in corso di predisposizione; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 29/12/2011, immediatamente esecutiva, con la quale 

sono stati assegnati provvisoriamente i fondi ai vari responsabili dei servizi per l’anno corrente, in 

attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2012 da parte del Consiglio Comunale;  

 

Visto l’art. 163 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria; 

Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;  

 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare alla Ditta BPS Europe Advisors s.r.l. di Roma, il servizio di assistenza tecnica per la 

rideterminazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) dovuta dalle società proprietarie 

degli immobili adibiti a centrali per la produzione di energia elettrica, a titolo di Imposta Comunale 

sugli Immobili per gli anni dal 2006 al 2011; 

 

3) Di porre in essere i vari adempimenti propedeutici alla determinazione di quanto dovuto a questo 

Ente, da parte delle società proprietarie di detti immobili per il tributo e le annualità sopra indicate; 

  

4) Di assumere l’impegno di spesa presunto di  €. 1.573,00 I.V.A. compresa, quale compenso 

spettante alla Ditta BPS Europe Advisors s.r.l. con sede a Roma in Via Oslavia n. 39/B, per il servizio 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 21 del 30-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

di supporto e assistenza a questo Ente nell’accertamento per la rideterminazione – definizione 

dell’Imposta Comunale sugli Immobili per gli anni dal 2006 al 2011 dovuta dalle rispettive società 

proprietarie delle centrali destinate alla produzione di energia elettrica, site nel territorio di questo 

Comune; 

 

5) Di imputare la spesa suddetta all’intervento cod. 1010403 (cap. 392) del bilancio relativo 

all’esercizio 2012, in corso di predisposizione, ove verrà previsto idoneo stanziamento; 

 

6) Di provvedere, con successivi atti: 

- all’integrazione dell’impegno di spesa qualora, in considerazione delle somme effettivamente 

incassate da questo Ente a titolo di I.C.I. sugli immobili in esame, risulti un maggiore compenso 

spettante alla Ditta incaricata, in base agli scaglioni fissati nell’art. 4 della proposta del 12/12/2011 

trasmessa dalla Ditta stessa; 

- alla liquidazione di quanto effettivamente  dovuto, dietro presentazione di apposite fatture da parte 

della predetta Ditta; 

 

7) Di restituire una copia della proposta trasmessa dalla Ditta, firmata per accettazione; 

 

8) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio Comunale. 

 

 

 

 

  
 
 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 21 del 30-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

                                                             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 30-12-2011 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 13-02-2012 

 

li, 13-02-2012 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 13-02-2012                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   *F. to  CIOCCHETTI GIORGIO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


